27 do DL n.º 9.295/1946, c/c Súmula n.º 8 do CFC, com itens 4, 62 

alínea "a", 5, alíneas "g" e "p" e 19, alínea "b" do CEPC (NBC PG 01), e com art. 3° da 63 

Res. CFC n.º 1.592/2020. Parecer no sentido de aplicar a pena de multa no valor de R$ 64 

587,00 (quinhentos e oitenta e sete reais) sem prejuízo do acréscimo de 9/10 (nove 65 

décimos) devido à mesma infração ocorrida por nove vezes, no valor total de R$ 66 

1.115,30 (um mil, cento e quinze reais e trinta centavos) e pena ética de Tag<sigilo/>, 67 

conforme alíneas "c” e "g" do art. 27 do DL 9.295/46, c/c Item 20, alínea "a" do CEPC 68 

(NBC PG 01), com art. 56 da Res. CFC n.º 1.603/20 e com a Res. n.º 1.744/2024, tendo 69 

em vista que a documentação comprobatória está em desacordo com o que prevê o 70

[...]

2025/009808 -  Deixar de cumprir serviços profissionais de contabilidade, obrigatórios ou 90 

acessórios, para os quais foi contratada. Arts. 25 e 27, alínea "c" do DL n.º 9.295/1946, 91 

c/c Item 5, alínea "w" do CEPC (NBC PG 01). Parecer no sentido de aplicar a pena de 92 

multa no valor de R$ 587,00 (quinhentos e oitenta e sete reais), e pena ética de 93 

Tag<sigilo/>, conforme previstas na alínea "g" do Art. 27 do DL n.º 9.295/46, com arts. 94 

56 e 57, da Res. CFC n.º 1.603/20 e com a Res. n.º 1.744/2024, devido à falta de 95 

regularização da infração, uma vez que a autuada permanece em situação irregular.

[...]

COMÉRCIO DE ALIMENTOS, Exercício 2023. Art. 25, alínea "b" do DL n.º 9.295/1946, 102 

c/c Item 4, alíneas "a" e "d"  do  CEPC  (NBC  PG  01), c/c os itens de 3 ao 13 da NBC 103 

ITG 2000. Parecer no sentido de aplicar a pena de multa no valor de R$ 1.174,00 (um 104 

mil, cento e setenta e quatro reais) agravada por 3/10 avos, correspondente a 293,50 105 

pelas repetições, totalizando R$ 1.467,50 (um mil, quatrocentos e sessenta e sete reais 106 

e cinqüenta centavos) e pena ética de Tag<sigilo/>, de acordo com as alíneas "c" e "g" 107 

do art. 27 do DL n.º 9.295/1946, c/c Item 20, alínea "a" do CEPC (NBC PG 01), com arts. 108 

56 e 57, da Res. CFC n.º 1.603/2020, e com a Res. CFC n.º 1.744/2024, considerando 109

[...]

TÉCNICOS DE ENGENHARIA LTDA., e FARMÁCIA E DROGARIA CENTRAL LTDA., 115 

Exercício 2024. Art. 25, alínea "b" do DL n.º 9.295/1946, c/c Item 4, alíneas "a" e "d" do  116 

CEPC  (NBC  PG  01), c/c os itens de 3 ao 13 da NBC ITG 2000. Parecer no sentido de 117 

aplicar a pena de multa no valor de R$ 1.174,00 (um mil, cento e setenta e quatro reais) 118 

agravada por 3/10 avos (três, dez avos), o que corresponde a acrescentar 293,50 119 

(duzentos e noventa e três reais) pelas repetições, totalizando R$ 1.467,50 (um mil, 120 

quatrocentos e sessenta e sete reais e cinqüenta centavos) e pena ética de Tag<sigilo/>, 121 

consoante alíneas "c" e "g" do art. 27 do DL n.º 9.295/1946, c/c Item 20, alínea "a" do 122